Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Черемхово»

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

от 30 мая 2024 года                                                                                 № 39/5-ДГ

Об отчёте о работе межмуниципального

отдела Министерства внутренних дел

Российской Федерации «Черемховский»

за 2023 год

В целях реализации принципов открытости и публичности, создания

условий для обеспечения права граждан, общественных объединений и

организаций, государственных и муниципальных органов на получение

достоверной информации о деятельности полиции в соответствии с

Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»,

руководствуясь статьями 30, 33 Устава муниципального образования «город

Черемхово», заслушав отчёт  начальника Межмуниципального отдела

Министерства внутренних дел Российской Федерации «Черемховский» о

работе межмуниципального отдела Министерства внутренних дел

Российской Федерации «Черемховский» за 2023 год, Дума РЕШИЛА:

1. Отчёт о работе межмуниципального отдела Министерства

внутренних дел Российской Федерации «Черемховский» за 2023 год принять

к сведению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в

газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте

администрации муниципального образования «город Черемхово» в

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Черемхово                           В.А. Семенов

Председатель Думы города Черемхово                                         Н.В. Морозова

garantf1://12082530.803/

Приложение

к решению Думы

города Черемхово

от 30 мая 2024 года № 39/5-ДГ

Отчёт о работе межмуниципального отдела Министерства

внутренних дел Российской Федерации «Черемховский» за 2023 год

Оперативно-служебная деятельность МО МВД России «Черемховский»

в 2023 году осуществлялась в соответствии с поставленными задачами МВД

России, ГУ МВД России по Иркутской области по обеспечению

правопорядка и борьбе с преступностью. Во взаимодействии с органами

местного самоуправления в пределах полномочий реализованы меры по

сохранению стабильности экономической и общественно-политической

ситуации, обеспечена защита прав и законных интересов граждан.

Силами МО МВД обеспечен правопорядок при проведении более 40

массовых культурно-зрелищных, общественно-политических, религиозных,

спортивных мероприятий, в том числе при подготовке и проведении единого

дня голосования в сентябре текущего года. Нарушений не допущено.

На территории города Черемхово действует добровольная народная

дружина «Щит», численностью 9 человек. Дружинники привлекались к

участию в охране общественного порядка при проведении 23 мероприятий с

массовым пребыванием граждан. С участием народных дружинников за

совершение административных правонарушений задержано 121 лицо, за

совершение преступления - 1 человек.

В 2023 года уровень преступности в расчете на 10 тысяч жителей

города Черемхово составляет 137 преступлений (п.г.-156, по области средний

показатель -158,6).

Состояние преступности на территории города Черемхово за истекший

период характеризуется снижением зарегистрированных преступлений на

11,8% (с 834 до 735), из них тяжких и особо тяжких снижение на 2,7% (с 226

до 220). Необходимо отметить, что за последние 10 лет преступность

снижена более чем в 2 раза (2014 год -1557 преступлений).

Снижено число зарегистрированных краж чужого имущества (-22,5%, с

319 до 247), на 40 % меньше совершено квартирных краж с проникновением

(с 27 до 16), на 15,6% грабежей (с 32 до 27). На уроне прошлого года

совершено краж транспортных средств (3).

За 12 месяцев 2023 года раскрыты и направлены в суд уголовные дела

по 465 преступлениям, установлено 431 лицо их совершивших. Общий

процент раскрываемости составил 53,9%. Увеличилась раскрываемость краж

(+8%), грабежей (+30%), разбойных нападений (+25%).

Сотрудниками МО МВД с начала года выявлено 49 преступлений,

связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе 42

сбыта. Раскрыто и направлено в суд 24 преступления, из них 6 - совершенные

группой лиц. Из незаконного оборота изъято 15,116 килограммов

наркотических веществ растительного происхождения, в том числе 58 грамм

героина.

Приоритетным направлением, по-прежнему, остается борьба с

преступностью в сфере информационно-телекоммуникационных технологий

и компьютерной информации. В целях предупреждения ИТТ-преступлений

на территории г.Черемхово проведено более 30000 бесед с гражданами,

роздано более 25000 листовок профилактического характера. В торговых

сетях, аптеках, в учреждениях здравоохранения и социальной защиты

населения, почтовых отделениях связи, на остановочных пунктах и в

общественном транспорте размещено 2370 листовок информационного

материала о новых методах мошенников, мерах как сохранить свои

сбережения. Между тем, число преступлений возросло на 46% (165).

Вследствие проведенных мероприятий профилактического характера,

удалось не допустить роста числа тяжких и особо-тяжких преступлений в

быту (осталось на уроне прошлого года - 6), на 3% снижено количество

преступлений, совершенных в состоянии опьянения (102), на 13,7% снижено

количество преступлений, совершенных на улицах и в общественных местах

(с 372 до 321).

Особое внимание уделялось организации работы по предупреждению

безнадзорности, предупреждению правонарушений и преступлений в среде

несовершеннолетних. На учете полиции состоит 2 группы антиобщественной

направленности в количестве 4 участников, 117 несовершеннолетних и 119

неблагополучная семья (278 детей). В рамках предупреждения

правонарушений со стороны несовершеннолетних и в отношении них в

течение 2023 года проведены оперативно-профилактические мероприятия

(«Защита», «Каникулы», «Каждого ребенка - за парту», «Сохрани ребенку

жизнь»). Сотрудниками полиции проведен 121 рейд, в том числе совместно с

субъектами профилактики - 5. В результате проведенного комплекса

мероприятий удалось не допустить роста подростковой преступности (17; на

уровне п.г.).

За нарушения требований административного законодательства (без

учета показателей ОГИБДД) к административной ответственности в 2023

году привлечено 1480 лиц, в их числе за правонарушения, посягающие на

общественный порядок и общественную безопасность 538 лиц, связанных с

незаконным оборотом наркотиков - 24.

В ходе реализации мероприятий, направленных на выявление

правонарушений в сфере незаконного оборота алкогольной продукции, к

административной ответственности привлечено 27 правонарушителей, из

них 11 физических лиц и 16 должностных лиц. Из незаконного оборота

изъято 551 литр алкогольной продукции.

По линии миграционного законодательства на территории города

Черемхово проведено 169 проверочных мероприятий, в ходе которых

проверен 21 объект строительства и 6 объектов торговли. Выявлено 231

нарушение миграционного законодательства. К административной

ответственности привлечено 12 должностных, 6 юридических лиц; 102

иностранных гражданина, 111 граждан РФ. Выдворено за пределы

Российской Федерации 11 иностранных граждан. В отношении 32

иностранных граждан вынесено решение о неразрешении въезда на

территорию Российской Федерации. За нарушения миграционного

законодательства помещено в специальный приемник ГУ МВД России по

Иркутской области (дислокация г.Ангарск) 13 иностранных граждан.

Возбуждено 1 уголовное дело, предусмотренное ст.322.2 УК РФ (фиктивная

регистрация иностранного гражданина по месту жительства).

По итогам 2023 года ситуация, связанная аварийностью в городе

Черемхово, складывается следующим образом: число зарегистрированных

ДТП по сравнению с прошлым годом снижено на 18,9% (с 37 до 30),

количество лиц, получивших в них ранения сократилось на 14,5% (с 48 до

41), на уровне прошлого года количество погибших (3).

К административной ответственности за нарушения правил дорожного

движения на территории г.Черемхово привлечено 7771 лицо, в том числе за

управление транспортным средством в нетрезвом состоянии - 255, за отказ о

прохождения медицинского освидетельствования - 67. К уголовной

ответственности за нарушение правил дорожного движения лицом,

подвергнутым административному наказанию (cт. 264.1 УК РФ) привлечено

75 участников дорожного движения. Изъято и помещено на штрафплощадку

86 транспортных средств, из низ наложен арест на 3 автомобиля.

Проделан значительный объем работы по информационному

сопровождению деятельности ОВД в средствах массовой информации. Всего

размещено более 560 материалов по правоохранительной тематике, в том

числе на телевидении - 22; на официальном сайте ГУ МВД России по

Иркутской области, МО МВД опубликовано 115 пресс-релизов.

С учетом сложившейся оперативно обстановки на территории

г.Черемхово, а также для более эффективной деятельности органов

внутренних дел необходимо во взаимодействии с органами местного

самоуправления продолжить работу по следующим направлениям:

- информирование населения по профилактике «дистанционных

мошенничеств», в том числе на официальных сайтах муниципального

образования «город Черемхово»; трансляция предоставленных ГУ МВД

России по Иркутской области аудио-, видеороликов в учреждениях

социального обслуживания населения, здравоохранения, образования, и

других местах массового скопления граждан;

- организация и проведение совместных рейдовых мероприятий

сотрудников полиции (ОУУП, ОДН, ГИАЗ, ОЭБиПК) и представителей

субъектов профилактики органов местного самоуправления, направленных

на пресечение незаконной предпринимательской деятельности в сфере

реализации алкогольной, спиртосодержащей продукции, а также

курительных смесей.

Мэр города Черемхово                           В.А. Семенов

Председатель Думы города Черемхово                                         Н.В. Морозова